
1 

 

COMUNE di GIZZERIA     
  (Provincia di Catanzaro) 

 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione N. 02 

 

Data 10/01/2019 
 

Oggetto: Approvazione convenzione di programma ex art. 11 L. n. 68 

del 12/03/1999 e ss.mm.ii. per assunzione lavoratori appartenenti alla 

categoria protetta. 

  

 L’anno Duemiladiciannove il giorno 10 (dieci) del mese di gennaio alle ore 12,00 nella 

Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale 

nelle persone dei Signori: 

 

 

N° 

Cognome e Nome Carica  Presenti 

 

1 

 

 

Raso Pietro  

 

Sindaco 
 

SI 

 

2 

 

 

Argento Francesco 

 

Assessore - Vice Sindaco 
 

NO 

 

3 

 

 

Corica Pasqualina 

 

 

Assessore 

 

SI 

 

4 

 

 

Chirillo Concetta 

 

Assessore 
 

SI 

 

5 

 

 

Arcieri Antonio 

 

Assessore 
 

SI 

  

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

  

 Il Presidente Ing. Pietro Raso in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver 

constatato il numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 

 

 



2 

 

 

OGGETTO : APPROVAZIONE CONVENZIONE DI PROGRAMMA EX ART.11 

LEGGE N. 68 DEL 12 MARZO 1999 E S.M.I. PER ASSUNZIONE DI LAVORATORI 

APPARTENENTI ALLA CATEGORIA PROTETTA. 

 

                                                      LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che la legge 12/3/1999, n. 68 e s.m.i. recante norme per il diritto al lavoro dei 

disabili ha  lo scopo di promuovere l’inserimento e l’integrazione lavorativa dei disabili nel 

mondo del lavoro attraverso servizi di sostegno e di collocamento mirato; 

Richiamati in particolare i seguenti articoli della norma citata: 

- art. 3 nella parte in cui stabilisce che i datori di lavoro pubblici e privati sono tenuti ad avere 

alle loro dipendenze lavoratori disabili in misura stabilita a seconda del numero dei lavoratori 

dipendenti che nella fattispecie di questo Comune è pari ad una unità; 

- art. 7, come da ultimo modificato  con D.Lgs. n.151/2015, nella parte in cui stabilisce  che i 

datori di lavoro pubblici effettuano le assunzioni di lavoratori disabili in conformità a quanto 

previsto dall'art. 35, comma 2 del D. Lgs. 165/2001 ( per intervenuta abrogazione dell’art.22  

del  D.Lgs. n.80 del 1998 con art.72 del D.Lgs. 165 del 2001) salva l'applicazione delle 

disposizioni di cui all'art. 11 della legge 12/3/1999,n.68; 

-l’art. 11 nella parte in cui prevede, al fine di agevolare l’inserimento lavorativo dei soggetti 

disabili, la possibilità di stipulare da parte degli uffici competenti convenzioni con i datori di 

lavoro, aventi ad oggetto la determinazione di un programma mirante al conseguimento degli 

obiettivi occupazionali previsti dalla legge, stabilendo tempi e modalità delle assunzioni dei 

soggetti disabili che il datore di lavoro si impegna ad effettuare; 

Considerato che, con il sistema delle convenzioni, si intende favorire la programmazione delle 

assunzioni, al fine di consentire da un lato ai lavoratori disabili un avviamento confacente alle 

caratteristiche professionali e personali, dall’altro lato ai datori di lavoro una gradualità quali- 

quantitativa degli inserimenti e una ottimizzazione dell’apporto lavorativo delle persone 

interessate; 

- che il ricorso a suddetto strumento programmatorio costituisce utile occasione per stabilire 

tempi e modalità di inserimento dei disabili nonché per convenire, nell’esercizio di una facoltà 

espressamente concessa dall’art. 11, comma 2 della medesima legge n.68/99, il ricorso alla 

scelta nominativa dei soggetti da assumere; 
-che il DPR 10 ottobre 2000 n. 333, recante il regolamento di esecuzione della citata L. n. 

68/99,espressamente ribadisce, all’art. 7, comma 4, che i datori di lavoro pubblici effettuano le 

assunzioni per chiamata diretta nominativa dei soggetti disabili solo nell’ambito di apposite 

convenzioni;  

Richiamata la propria deliberazione n. 119 del 25/09/2018 con la quale si è approvato il 

programma triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 ai sensi dell’art. 91 del D.lgs. 

267/2000; 

Dato atto che, in particolare, questa Amministrazione intende procedere, per l’annualità 

2019,  all’assunzione par-time (18 ore settimanali)  di una categoria “A” profilo professionale 

“Impiantista – Termo Idraulico”appartenente alla categoria protetta; 

Vista altresì lo schema di convenzione ex art. 11 L. 68/99,allegato al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale, e ritenuto di approvarlo onde procedere all'assunzione presso il 

comune di Gizzeria di un iscritto nella graduatoria del collocamento obbligatorio del Centro per 

l'Impiego della Provincia di Catanzaro; 



3 

 

Dato atto che le predette assunzioni di personale appartenente alle categorie protette non 

rientrano nelle limitazioni delle assunzioni di personale ai fini della copertura della quota 

d’obbligo, così come previsto dall’art. 3, comma 6 del D.L. n. 90 del 24.6.2014 e come 

indicato nella nota circolare del Dipartimento della funzione pubblica, n. 11786 del 22/2/2011; 

 

Precisato, comunque,che : 

il Comune di Gizzeria 

 rispetta il pareggio di bilancio come risulta dal monitoraggio delle risultanze del saldo di 

finanza pubblica;  

 non versa nelle situazioni strutturalmente deficitarie di cui all’art. 242 del D.Lgs. n. 

267/2000 - Te- sto Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali e successive 

modificazioni; 

 ha attivato la piattaforma telematica per la certificazione dei crediti (art. 27 D.L. 

66/2014, convertito in legge, con modificazioni, dalla legge89/2014); 

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 01/02/2018 è stato approvato il piano 

triennale delle azioni positive 2018 - 2020 in materia di pari opportunità; 

 che per il periodo 2018- 2020, gli atti di programmazione fanno prevedere il 

contenimento, entro i termini di legge, della spesa del personale; 

 che questo ente, in esito a quanto sopra,pertanto, non soggiace al divieto di procedere 

all’assunzione di personale; 

 

Richiamati i seguenti atti:  

- Delibera di Giunta comunale n. 21 del 23/01/2018 di approvazione del piano triennale 

anticorruzione 2018/2020;  

- Delibera di Consiglio Comunale n. 10 del 26/03/2018 con la quale è stata approvato il DUP 

2018/2020. 

- Delibera di Consiglio Comunale n. 11 in data 26/01/2018 esecutiva, con cui è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’esercizio 2018 nonché il bilancio pluriennale per il 

periodo 2018-2020;  

- Delibera di Giunta Comunale n. 60 del 12/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) 2018; 

- Deliberazione di Giunta Comunale  n.105 del 02/08/208 avente ad oggetto “ Aggiornamento 

al Piano triennale del Fabbisogno del personale  2019/2020. Approvazione; 

- Deliberazione di Giunta Comunale  n. 106 del 02/08/2018 avente ad oggetto: “ Atto di 

indirizzo esecuzione deliberazione avente ad oggetto: “aggiornamento piano triennale del 

fabbisogno del personale 2018/2020. Approvazione; 

- Deliberazione di Giunta Comunale  n.119 del 25/09/2018 avente ad oggetto: “ Fabbisogno 

triennale del personale 2019/2021. Approvazione. “; 

 

Visti:  

- Lo Statuto Comunale; 

- Il vigente Regolamento di contabilità;  

- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visto il D. Lgs. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. 165/2001; 

Visto il vigente CCNL dei dipendenti degli Enti Locali; 

 

Acquisiti sulla presente proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di 

Area interessati ai sensi dell’art. 49 per come modificato ed integrato dal D.L n. 174/2012, 



4 

 

convertito in legge n. 213/2012, costituente parte integrante e sostanziale del presente atto, 

attestanti la regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità contabile; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge, 

 

                                                         DELIBERA 

Di approvare, per le motivazioni riportate in narrativa che si danno per interamente riportate e 

trascritte, lo schema di convenzione per programma di inserimento lavoro delle persone disabili 

ex art.11 c.1 L.68/99, come da allegato sub lettera A) , quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto per l'assunzione presso il comune di Gizzeria di un iscritto nella graduatoria del 

collocamento obbligatorio del Centro per l'Impiego della Provincia di Catanzaro; 

Di procedere, quindi, all'assunzione presso il Comune di Gizzeria, nel rispetto delle modalità di 

cui all’art.7 della legge n.68 del 1999 come novellata per effetto del D.Lgs. n.151/2015, di un  

dipendente con contratto a tempo indeterminato e par-time(18 ore settimanali) con la qualifica 

professionale di profilo professionale “Impiantista – Termo Idraulico” appartenente alla 

categoria protetta categoria “A”; 

Di dare atto che la predetta assunzione di personale appartenente alle categorie protette non 

rientra nelle limitazioni delle assunzioni di personale ai fini della copertura della quota d’obbligo, 

così come previsto dall’art. 3, comma 6 del D.L. n. 90 del 24.6.2014 e come indicato nella nota 

circolare del Dipartimento della funzione pubblica, n. 11786 del 22/2/2011; 

Di dare atto che la spesa per l’assunzione di cui trattasi risulta tabellata in bilancio fra le spese 

del personale e che la stessa è esclusa, come sopra evidenziato, dal computo dei limiti 

suddetta spesa ai sensi dell'art.1 comma 557 e 562 della L. 296/2006; 

Di demandare al responsabile dell’Area Finanziaria- Settore Personale gli atti conseguenti alla 

presente deliberazione; 

Di informare ai sensi dell’art. 7 del CCNL 1/4/1999, le rappresentanze sindacali dell’ente; 

Di dichiarare urgente e, ad unanimità di voti, immediatamente eseguibile la presente ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 

 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

    Il Presidente                                                                              Il Segretario Comunale 

F.to Ing. Pietro Raso                                                                    F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 
D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica  
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità tecnica  

Il Responsabile del Servizio   
F.to (Dott.ssa Mariagrazia Crapella) 

Gizzeria, lì 10/01/2019 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 

Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla   
regolarità contabile  

Il Responsabile del Servizio 
F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria, lì 10/01/2019 

 

 

CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata  pubblicata, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, all’Albo Pretorio on-line  di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria, lì  15 gennaio 2019                                                          Il Segretario Comunale 

                                                                                              F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 
Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web istituzionale 

di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per 

quindici giorni consecutivi ( art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000) ; 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data   

15 gennaio 2019 prot. 274; 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 10/01/2019 

 

XPerchè dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.n° 

267/2000. 

 

 Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs.n° 267/2000);  

 

Gizzeria  lì 15 gennaio 2019 

                                                                                                Il Segretario Comunale 

                                                                                                F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 

 
Dalla residenza municipale, lì 15 gennaio 2019 

                                                                                                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                             Dott.ssa Mariagrazia Crapella 


